similitudinem scilicet Aaron sacerdotis. Ut enim obseruat Stephanus Eduensis lib. de Sacram. Altaris cap. 11. quidam Pontifices una, alii duabus tunicis utebantur; quod etiam notavit Durandus lib. 3. cap. 10. sui Rationalis.

De Chirothecis & earum usu.

XII. CHIROTHECAS Apostolicæ traditionis esse scripsit Honorius in Gemma animæ lib. 1. cap. 215. *Cbirothecarum usus, inquit, ab Apostolis est traditus: ab Apostolis, inquam, non ab epistolis, ut perperam in editis legitur. Sed hoc credibile non est, cum per aliquot saecula nullum earum monumentum reperiatur, nec illis unquam uia sit Ecclesia orientalis.* Porro chirothecas latinâ voce manicas nuncupant antiqui scriptores, qua usus est Plinius lib. 3. epist. 5. ad Macrum, quæ de studiis & lucubrationibus Plinii senioris avunculi sui est: *Manus, ait, hyeme manicis muniebantur, ut ne cœli quidem asperitas ullum studiis tempus eriperet.* Ordo Romanus agens de ordinatione Episcopi, hanc orationem dicendam prescribit, quando electus induitur manicis. „Immensam clementiam tuam roga- „mus omnipotens & piissime Deus, ut manus „istius famili tui fratri nostri, sicut exterius „obducuntur manicis istis, sic interius asper- „gantur rore tuae benedictionis. In Missa Ra-“toldi apud Menardum manicas eriam cum aliis Pontificalibus indumentis memorantur. Et in Missa Illyrici extat oratio ad induendas manus. Ex his autem colligitur, quanta sit earum vetustas. Usum denique chirothecarum à Leone IX. concessum Abbatibus Cassinensis Leo Ostiensis supra relatus afferit, & eo antiquior Ordo Romanus in ordinatione Abbatis ex canone Theodori Archiepiscopi Cantuariensis, qui obiit anno 690. post datam ei ab Episcopo Regulam ait, *Tunc tradat ei chirothecas & baculum.*

De Annulo, ejusque antiquitate & usu.

XIII. NON est hujus loci Annulorum origi- nem investigare, sed & superfluum est: nam Gen. 38. Judam legimus annulum & armillam gestasse, nec ullus ferè liber est in veteri Testa- mento, in quo ejus mentio non fiat. Usum autem ferendi annulum à Christianis receptum fuisse, Clemens Alexandrinus l. 3. sui Pædagogij c. 11. testis est. At verò Episcopis inter reliqua sui Ordinis insignia traditos annulos, mille & amplius annorum testimonia habemus, tum in Ordine

Mmm

Ros

Romano & aliis sacramentorum antiquissimis libris, tum apud Surium die 3. Decembri in vita S. Birini Dorcestrensis Episcopi, qui vixit anno 640. tum demum in quarto Concilio Toletano c. 27. quo sancitur, ut Episcopo injuste deposito tanquam suæ dignitatis signum annulus restituatur, qui dudum recepto in Ecclesia ritu in sua ordinatione ipse dari consueverat. Neque obstat Alcuini, Amalarii, & Rabani de annulo silentium: nam istis tacentibus loquuntur alii, qui eos ducentis & amplius annis antecesserunt, ut ex allatis testimoniosis luculententer appareret: & fortassis diversa fuerunt diversis locis & temporibus hac de re consuetudines.

*De Mitra, ejusque usu sacro & profano.
Quando coepit idem usus in Ecclesia. Cur
Graci ea non utaniur. Quando & à
quibus concessa Abbatibus.*

XIV. **M**itra Pontificalis ex veteri Testamento sumpta est, ut recēde scribit Honorius lib. 1. Gemmæ cap. 214. Ea enim utebantur Sacerdotes, ut sacræ literæ indicant Exod. 29. & Levit. 8. Erat & prophanum capitum ornamentum, quo primū Jonios, deinde Aegyptios, Syros & Lydos usus fuisse ethnici Scriptores tradiderunt. Olim etiam pro muliebri corona sumebatur, ex qua fasciolæ pendebant, unde Virgilius *redimicula mitra* commemorat. Deo quoque sacrificis Virginibus mitra in Africa imponi solebat, de qua Optatus Milevitanus lib. 2. „Felix, inquit, inter criminam „sua & facinora nefanda, ab eo comprehensam „puellam, cui mitram ipse impofuerat, à qua „paulò ante Pater vocabatur, nefario incestare „minimè dubitavit. Isidorus lib. 19. orig. cap. 31. „Mitra est pileum Phrygium caput protegens, „quale est ornamentum capitum deyotorum. Sed „pileum virorum est, mitra autem foemina- „rum. Ab Alexandro II. concessum mitram Vratislao Duci Boēmia in signum intimæ dilectionis, Gregorius VII. testis est epist. 38. libri 1. afferens id Laicis nunquam antea tributum. Brachmanes sacerdotes mitra gemmis ornata uiri consuevisse refert Philostratus in vita Apollonii. Eandem usurpasse summum sacerdotem Peæ Syriae Lucianus in *Dea Syria* script: idemque tradidit de Pontifice Maximo ethioce superstitionis Prudentius hym. 9. de coronis his versibus:

*Summus sacerdos nempe sub terram scrobe
Acta in profundum consecrandus mergitur,
Mirè insulatus, festa vittis tempora
Nectens, corona tum reperitus aurea.
Cinctu Gabino sericanam fultus togam.*

Mitra nomina multa sunt, dicitur enim cedaris, tiara, infula, phrygium, corona sacerdotalis, cupha, de quibus Lexicographi græci & Latini consulendi sunt. De iplius usu in Ecclesia duæ sunt eruditiorum sententiae. Quidam enim existimant, recentem adinventionem esse, quæ circa annum Christi millesimum incepit, quam opinionem probant primò ex tabulis & aliis veterum monumentis, in quibus tam summi Pontifices, quam reliqui Episcopi omnibus quidem pontificibus ornamentis induit, sed nudo semper capite delineati apparent. Secundò ex libris ritibus ante annos septingentos scriptis, & ex antiquis rerum ecclesiasticarum scriptoribus, qui cum satis accuratè omnia indumenta Episcoporum recenseant, de mitra tamen prorsus silent. Alii è diverso mitrae usum putant ab ipsis Apostolis fluxisse, idque variis rationibus. & testimoniosis suadere conantur, contraria verò sententiam fluxis dumtaxat argutiis nitit ajunt, atque omni solidō fundamento destitui. Propugnat acriter hanc mitrae antiquitatem Andreas du Saussay lib. 1. *Panoplia episcopalis*, omnibus ad hoc argumentum spectantibus diligentissimè collectis, quæ apud ipsum legi possunt. Ego autem crediderim, utramque opinionem posse facilimè conciliari, si dixerimus, mitram quidem, qualis est hodie, nuperum ornatum esse, qui ante millesimum Christi annum vix fuerit in Ecclesia: negari tamen non posse, quin à temporibus Apostolorum aliquod fuerit capitum ornamentum, quo peculiariter, si non omnes, aliqui saltē Episcopi usi sint. Hoc enim evincere videntur quæ ad probandam mitrae antiquitatem Saussaius congregit, præsertim ex Ephphanio, qui in haeresi Antidicomarianitarum affirmit Jacobum Apostolum bracteam seu petalura in capite portasse: ex Polycrate apud Ensebium lib. 5. hist. cap. 24. & ex Hieronymo lib. de script. Eccl. afferentibus Joannem item Apostolum laminam auream in fronte geffisse: ex Gregorio Nazianzeno, qui orat. 5. post redditum à fuga loquens de sua ordinatione, capiti suo cedarim impositam ait: ex Balsomone & aliis scriptoribus græcis, qui facentur Patriarcham Alexandrinum, Phrygio uti, sive loro, ut græcè scribunt, ex eo quod illud misericyrillo Celestino Papa, cum eum iussit Ephesino

Ephesino concilio vice sua praesidere. Qua verò de causa Græci Antistites, dempto Alexandrino, olim Phrygio non uterentur, quæstio anceps est, quam tractat eruditissimus Goar in notis ad Episcopi ordinationem p. 34. Vera ratio illa videtur, quam ipse metu Balsamon, quamvis schismaticus, insinuat, quia reliqui hanc honoris prærogativam à Romano Pontifice non habuerunt. Quid verò & quale fuerit illud Phrygium sive lorum, non constat. Aliquos tamen inter Græcos exitisse, qui sibi jus Phrygii usurparint, idem Goar assertat: communiter verò usque ad hodiernum diem ab hoc ornamento abstinerunt, nec ullus est in Græcia mitra usus. Reliqui Episcopi orientales Maronitæ, Nestoriani, & Jacobite Cidari utuntur, quæ ipsorum capitii imponit, dum ordinantur, ut ex eorum Ritualibus apud Morinum manifestum est. De mitris verò sanctorum Sylvestri, Augustini, & aliorum Episcoporum, qui in occidente in annos mille & amplius floruerunt, ab hodiernis non multum dissimilibus, & inter ipsa quarundam Ecclesiarum asseratis, non est meum ferre judicium. Nonnullis insignium monasteriorum Abbatibus tam mitra quam aliorum Pontificalium ornamentorum usum post annum millesimum concessionem probatissima testantur monumenta. Alexandrum II. hoc privilegium concessisse Abbat S. Augustini Cantuarie, Guill. Thorne ejus cenobii Monachus refert in suis chronicis. In Bullario quoque Cassinensi extat ejusdem Pontificis constitutio, qua eadem gratia Abbat Caveni conceditur. Extat item in Bibliotheca Cluniacensi simile privilegium Urbani II. pro Abate Cluniacensi: & Petrus Diaconus lib. 4. Chron. Cassin. cap. 17. scribit eundem Urbanum facultatem dedisse Abbat Caffinensi utendi compagis, chirothecis, Dalmatica, & Mitra. Recentiora omitto. Privilegium autem Honorii I. & Theodori initio Bullarii Cassinensis relatum, quo mitram & alia insignia Pontificalia Abbat Monasterii Bobiensis à S. Columbanu fundati largiuntur, aliis examinandum relinquunt. Dammant usum Pontificalium in Abbatis, Bernardus epist. 42. ad Henricum Senonensem, & Petrus Blesensis epist. 90. ad Guill. Abbatem fratrem suum: ille spiritu humilitatis, hic zelo ze- latus pro Episcopis, quibus haec Abbatum prærogativa displicebat, de qua re extat epist. 27. lib. 2. Goffredi Vindocinensis. Latè tandem propagata est mitrae gestandæ concessio, non solum ad Abbes, sed etiam ad quarundam Ecclesiarum sæcularium Prepositos, & ad Cathedralium digni-

tates & Canonicos, quorum hic catalogum texere suscepit operis institutum non patitur.

De Baculo Postorali, ejusque nominibus, figura, materia, & usu. Quid Subcinctorum, Epigonatum, Orale, Gremiale.

XV. **Q**uod Regibus sceptrum, id Baculus est Episcopis, insigne scilicet auctoritatis, sollicitudinis, & correctionis. Porro baculi Episcopalis mentio sit in Ordine Romano, & in concilio quarto Tolerano ante annos mille celebrato, tanquam præcipui & dudum usitati Episcoporum ornamenti. Virga postorali dicitur, & latina voce Pedum, quod Festo auctore est baculus recurvus, quo pastores utuntur ad comprehendendas oves vel capras, de quo Vigilius eccl. 5.

*At tu sum pedum, quod me cum sepe rogasset,
Non iulit Antigenes.*

Honorius lib. 1. cap. 217. etiam ferulam vocari ait, quæ à feriendo nomen habet; est enim baculus sive virga, qua puerorum manus feruntur, unde est illud Juvenalis Sat. 1. Et nos ergo manum ferula subduximus. In vitis sanctorum Galli & Magnoaldi cambuta vocatur, quæ significat baculum retortum. Honorio Caputa, aliis Cambuta, camboca, vel cambuca est; pro qua voce apud Durandum lib. 3. Ration. cap. 35. in omnibus ferè editionibus Cambuca perperam irrepsit. Budæo dicitur litius Pontificius, quali olim augures utebantur, de quo Cicero lib. 1. de divinatione, & Gellius noct. Attic. lib. 5. cap. 8. In testamento S. Remigii apud Flodoardum argentea cambuta figurata occurrit, ubi Brissonius legi cambutam. Erant igitur hujusmodi baculi aliquando argentei, nam Sauffatius lib. 2. Panoplie ait, se vidisse Rhemis Baculum S. Remigii auri laminis coopertum, cælaturisque artificiois circumquaque exornatum. Fuerunt & cuperficii, de quibus testimonium habemus in epistolis Stephani Tornacensis epist. 223. & sequenti. Nam in priori Abbas Sylvæ majoris ipsi Stephano scribens ait, Mittimus vestre carissimæ Paternitati munuscum indignum dignitate vestra, sed officio congruum, bâculum videlicet cypressinum: & in posteriori ad Episcopum Aurelianensem, Munuscum vobis mittimus bâculum pastoralem cypressinum, officio vestro & qualitate mysteriis congruum, & quantitate ministerii condignum.

M m m 2. Abba-

Abbasibus quoque baculus pastoralis tribuitur in Ordine Romano, qui mos antiquissimus est. Apud Graecos item non solum Episcopis, sed praefectis etiam monasteriorum, baculum tradi in eorum ordinatione ostendit Goar in *notis ad Euchologium pag. 313. ex Codino, & Simone Thessalonicensi.* Forma tamen baculi apud orientales diversa est; non est enim in summitate curvus five retortus, sed summa pars definit in globum eburneum, vel in signum crucis, vel in lignum transversum ad instar litterae Tau: vel duobus serpentibus ex ebore ornatur, qui reflexis capitibus se mutuo respiciunt.

In Missa ab Illyrico edita inter Pontificalia indumenta post Cingulum recensetur Praecinctorum, quod ab Honorio lib. 1. *Gemma cap. 206.* Subcingulum, five subcinctorum nuncupatur. Sed hodie nemo eo utitur in Ecclesia Latina, nisi solus Romanus Pontifex, cum solemniter celebrat, estque instar parvi cuiusdam manipuli è finistro latere pendens. Huic apud Graecos assimilatur Epigonatum formæ quadrangularis palmi & dimidii ex utroque latere, quod è Zona appensum gestatur, solisque Episcopis & aliis in dignitate constitutis permittitur. Latinè dici potest *super genuale.* Est & aliud peculiare summi Pontificis ornamentum, quo utitur solemniter celebrans, estque velum sericum subtilissimum diversis coloribus distinctum & virgatum, quod post Albam & cingulum capiti imponit, & replicat super humeros & ante pectus. Orale olim dicebatur, nunc sanonem vocant. Quidam recentior putat subcinctorum idem esse ac Gremiale, sed errat: nam Gremiale pannus est, qui in gremio Episcopi celebrantis ponitur, cum feder, & cum ordines confert; de quo agit Ceremoniale Episcorum lib. 1. cap. 11.

De Pallio Archiepiscopali. Quid sit. Quodam de usu ipsius. Quibus concedi soleat. Ejus origo. De Pallio Graecorum.

XVI. Postremum Pontificale ornamentum est Pallium, quod solis Patriarchis & Archiepiscopis competit. Est autem Pallium fascia lanae candida tribus circiter digitis lata, & in modum circuli contexta, qua super humeros imponitur, ex quo circulo alia simili fascia ante pectus, alia deorsum ex opposito pendet, due super humeros demittuntur: quæ fasciæ purpureis crucibus sunt insignitæ. Ipsu autem pallium tribus aciculis, five spinulis aureis alliga-

tur. Fit ex lana Agnorum candidorum sine macula, qui in die sanctæ Agnetis in ejusdem Ecclesia via Nomentana singulis annis offerri ad Missam solemnem & benedici solent, ac subdiaconis Apostolicis consignari, & in aliquo Monasterio Sandimonialium nutriti, donec veniat tempus ipso condendi. Ex quorum lana texuntur pallia, quæ in Basilicam Vaticanam delata super corpora sanctorum Apostolorum Petri & Pauli ponuntur in vigilia Natalis ipsorum, ibique tota nocte dimittuntur, ac die sequenti deputatis custodienda traduntur. Pallio semper & ubique utitur Romanus Pontifex, cuius est super omnes Ecclesias summum jus ac plenaria potestas: reliqui eo uti non possunt nisi intra Ecclesiam certis quibusdam & designatis diebus, cum Missarum solemnia celebant, idque ex antiqua consuetudine, quam indicat Greg. Magn. l. 2. epist. 54. Joanni Archiepiscopo Ravennati sic scribens; „Illud, Frater carissime, tibi non putavimus ignotum, quod peude de nullo Metropolitanano in quibuslibet mundi partibus sit auditum, extra Missarum tempus usum sibi pallii vindicasse. Et l. 4. epist. 50. Vigilio Arelatensi, Pallium, inquit, transtulimus, quo Fraternitas tua intra Ecclesiam ad sola Missarum solemnia utatur. Idem statutum fuit in Synodo Romana sub Joanne VIII. edita ab Holstenio c. 3. „Quicumque Metropolitanorum per plateas vel in Litanis uti Pallio præsumperet, & non tantum in præcipiis festivitatibus, & ab Apostolica sede indicatis temporibus, ad Missarum sollemnemmodo solemnia, careat illo honore. Si tamen verum est, quod Flodoardus scribit in historia Remensis Ecclesiæ lib. 3. cap. 10. „Hincmarus, ejus Ecclesiæ Archiepiscopus, pro sua sanctitatis ac sapientiae reverentia per interventionem Lotharii Imperatoris pallium ad quoridianum suscepit usum à quarto Leone Papâ, à quo jam aliud percepérat in designatis sibi solemnitatibus debite fruendum. Quem quotidianum pallii usum nulli unquam Archiepiscopo posse concessisse, vel deinceps concessurum esse, idem Papa in epistola tunc ad cum directa testatur. Sed commentariam esse huiusmodi concessiōnem ex epistola 47. Nicolai I. ad ipsum Hincmarum, & ex ejusdem ad Nicolaum responsione manifestum est. Cum enim memoratus Pontifex sibi valde displicere scripisset, quod ille pallio uteretur ultra dies sibi ab Apostolica sede indulto, respondet Hincmarus *tomo 2. editionis Sirmundi circa finem epist. 26.* his verbis. *Postremo de pallio & mea præsumptione non certis temporibus*

& juxta

& iuxta morem alii Metropolitanis definitis uso,
unde vestre Sanctitatis auribus intimatum esse in-
dignitati mea scripsitis, auctorisati vestrae vera-
citer fateor, quod & in istis regionibus per alios, si
vobis placuerit, rescribere valebitis, quianisi in die
Natalis Dominici, & in die sancta Resurrectionis
eius, vix in toto anno eodem pallio utor. Falsi igitur
est Floiodi narratio, iplomet Hincmaro teste,
qui oppositam sibi usurpationem facile potuisset
diluere prolatore Leonis privilegio, si extitisset.
Concessum tamen Brunoni Colonensi ab Aga-
pito II. ut eo praeter consuetudinem uteretur,
quoties vellat, scribit Rogerus Monachus in ejus
vita cap. 23. apud Surium die 11. Octobris. Milo
quoque in vita S. Lanfranci Cantuariensis c. 11.
refert, Alexandrum II. duo pallia illi dedisse,
unum quod de altari Romano more accepit: al-
terum quod sua manu ei porrexit, cum quo Mi-
sam celebrare solebat, in indicium sui amoris. Pos-
set etiam pro uso quotidiano pallii afferri canon 6.
Concilii I. Matronensis, quod anno 582. cele-
bratum fuit, quo præcipitur, ut Archiepiscopus
sine pallio Missas dicere non præsumat, nulla fa-
cta dierum solemnium, & non solemnium distin-
ctione. Sed tunc forsitan non idem erant mores,
cum præsertim eo tempore solus Arelatensis in
Gallia usu pallii potuerit. Vel certè explicandus
est canon non de quotidiana, sed de solemnī dum-
texat celebratione. Quod verò vir doctissimus ex
codem canone infert, duo tunc fuisse pallia, unum
Romanum, Gallicanum alterum; & hoc quidem
usos propria auctoritate Metropolitanos, quoties
libuit; illud aurem missum à Romano Pontifice
pro certis dumtaxat & designatis diebus: hoc in-
quam accuratius examinandum foret; mihi enim
nihil haecne videre contigit, quo possit hac con-
jectura stabiliiri. Cæterū non omnibus Archiepiscopis
hunc honorem tributum, sed iis solum
modo qui inter ipsos præcipui erant, nemo igno-
rat, qui in veteri historia versatus sit. Num in
Gallia nemini mittebatur, nisi soli Arelatensi, de
qua re existit epistolæ Vigilio ad Auxarium, Pe-
lagii I. ad Sapaudum, & Gregorii Magni ad Chil-
debertum Regem Francorum lib. 4. epist. 53. In
Hispania soli Hispani, in Dalmatia Salonicano,
in Italia Ravennati, in Sicilia Syracusano, in Sar-
dinia Caralitano, ut ex epistolis Gregorii liquet:
sive hoc fieret intuitu Ecclesiarum seu civitatum
præ ceteris eminentium: sive ob vicariatum A-
postolicæ sedis illis Archiepiscopis tributum: quo
titulo constat Pallio item à summis Pontificibus
insignitos fuisse Archiepiscopos Corinthi, Thes-

salonicae, & primæ Justinianæ. De S. Melachis
hæc narrat Bernardus vita ipsius cap. 15. vñsum
sibi Romanum proficisci, quia Metropolitanæ sedi
deerat adhuc, & defuerat ab initio Pallii usus,
quod est plenitudo honoris. Concessum postea
fuit omnibus Archiepiscopis, ut hoc ornamento
ab Episcopis distinguenterentur. Nonnullos quoque
Episcopos interdum hoc honore affecerunt Ro-
mani Pontifices, vel intuitu meritorum, vel
alia justa de causa. A Marco Papa, qui obiit an-
no 336. concessum Ostiensi Episcopo refert An-
astasius. Siagrio Episcopo Auguſtodunensi à
Gregorio Magno, cuius extat hac de re ad illum
epistola 14. lib. 7. Actardo Nannetensi ab A-
driano II. ut ipse testatus est in Epistola ad eum
directa his verbis: „Decus tibi Pallii solo mife-
rationis affectu contulimus, ut habeas pro exilio
„& catena Pallii ornamenta, non ad Ecclesiæ
„cui incardinandus es perpetuum institutum, sed
„ad tuum speciale certique temporis usum.
Idem Privilegium habuit Theodulfus Aurelia-
nensis, de quo ipse sic cecinuit:

*Soli illud opus Romani Praefulis extat,
Cujus ego accepi pallia sancta manu.*

Walo item sive Valensis Metensis Episcopus
à Joanne VIII. Pallium suscepit, propter quod
orta est controversia inter ipsum & Berulfum
Trevirensem Archiepiscopum, quam Hincmarus
Remenis compofuit. Extat epistola Joannis ad
ipsum Walonem in supplemto Conciliorum
Galliae pag. 295. cui additæ sunt notæ hac de re
ex historia Trevirenſi. Ipsum quoque pallium,
ut de ceteris fileam, Gregorius VII. Brunoni
Veronensi lib. 1. ep. 24. pollicitus est, si Ro-
manum iret: quia, inquit, *An ecclissorum nostrorum
decrevit auctoritas, nisi præsentis personæ pal-
lium non esse concedendum.* Nunc eo utuntur per-
petuo privilegio episcopi Lucensis & Ticinensis
in Italia, & Bambergensis in Germania. Origo
ejus in utraq; ecclesia Orientis & Occidentis an-
tiquissima est. A Marco Papa concessum Ostiensi
jam diximus, at Baronius anno 336. num. 62.
Marco antiquorem putat; est autem corrigendus,
quod Phrygium à Celestino missum Cyrillo Ale-
xandrino pallium esse crediderit, cum proculdu-
bi capitis ornamentum fuerit, ut supra indicavi-
mus. Eiusdem meruit Isidorus Pelufoita lib. 1. ep.
136. fusus differens de ejus usu & mystica ratio-
ne. Confirmat ejus veritatem Liberatus Diaconus
Carthaginensis, qui in Breviario cap. 18. nar-
rat sententiam damnationis à Felice Pontifice

M m m 3 latam

latam adversus Acacium Constantinopolitanum, quamvis recipere noluerat, à quodam Monacho pallio ejus alligatum fuisse, cum ad sacra celebranda ingredereetur. Posset & pallii antiquitas astrui ex-rescripto Valentiniiani Imperatoris, quo Metropoli Ravenæ anno 432. multas subiicit civitates, eJulioque Archiepiscopo usum pallii concedit apud Rubeum in historia Ravenatum. At illud rescriptum omnino falsum & suppositum esse ostendit Baronius *tomo 5. pag. 631. editionis Romanae*: tum aliis de causis, tum quia non spectabat ad Imperatorem pallii usum largiri: quicquid in contrarium vir-doctus scripsit, qui hoc non probat. Quod vero spectat ad canonicas conciliorum generalium sanctiones, nihil de eo sanctum legimus ante octavam synodus adversus Photium, que de pallio agit can. 27. quia nimis ejus concessio omnino penderet ab auctoritate summi Pontificis, à quo etiam constituta fuit forma iuramenti, quod Archiepiscopi, antequam illud accipiant, praestare tenentur. Graeci Omophorion, & Epomadion vocant, ut Theodorus Balsamon docet *in respons. ad 11. quest. Marci Alexandrini*. Differentia tamen ingenis est inter pallium Latinorum, & Graecorum Omophorion, sive Humerale, ut Latini interpres vertunt: nam Latinum jam supra descripsimus; Graecorum vero est longa fascia ejusdem cum Latino aut paulo majoris latitudinis, colum primitus involvens, tum à collo per medium petitus infra genua descendens, crucibus itidem intertexta. Olim usque ad pedes protendebar, nam Zonaras in vita Constantini Copronymi ait: Anastasium insistentem vestigiis Germani Patriarchæ Omophorion ejus calcasse, ut sic eum moneret, ne properaret. Aliud etiam discrimen inter utrumque reperitur, quod Latinum solis Archiepiscopis tribuitur, Graecum omnibus Episcopis commune est, qui illud deponunt, cum Euangelium legendum est, & reasfum paulo ante communionem, ut docet Simeon Thessalonicensis *lib. de templo & Missa*. Plura de pallio Francisco Florens *ad tit. Decretalium de usu & auctoritate pallii: & de Omophorio Graecorum Goar in notis ad Euchologium pag. 312. num. 8.* Habertus *ad partem secundam liturgie ordinum observat. 3. & Morinus de sacris ordinat. p. 2. in notis ad græcas ordinat. n. 19.* ubi latè ostendit, inter pallium Latinorum & Graecorum Omophorion magnum discrimen intercedere.

De vestibus Ministeriorum, ac primū de Cappa sive Pluviali.

XVII. **H**Aec tenus de vestibus celebrantium, sive in primo, sive in secundo Sacerdotio constituti sint. Quia vero Ministri rem divinam solemini ritu facienti afflentibus, Presbyteris videlicet, Diaconis, Subdiaconis, & Clericis specialia quoque indumenta assignata sunt, de his breviter agendum est. Ordo Romanus agens de ordine Proceslionis, quando Episcopus celebraturus est: *Duo, inquit, Presbyteri ita ut ad Missam, excepto quod Cappas indui sint, vestiti ministrant ei.* Est autem cappa, prout sumitur hoc loco, vestis ecclesiastica à sola parte anteriori aperta, ab humeris usque ad pedes protensa, quam recentiores Pluviale vocant, quia olim pluviae tempore sumebatur, ut Ferrarius *lib. 1. de reverberia cap. 39.* suscipitur. Et hinc forte emanavit, ut à parte posteriori capit is tegumentum assutum haberet, quod caput vocamus, cuius quedam forma leu vestigium in hodiernis pluvialibus remansit. Silent de hoc indumento veteres rerum Ecclesiasticarum scriptores; ejus tamen usum antiquitus viguisse ordo Romanus evincit, cui suffragantur Laofrancus *epist. 13. ad Ioannem Normanorum Archiepiscopum*, & alii quos refert Sausaius *prima parte Panoplia sacerdotalis lib. 6. cap. 5.* Gulielmum Anglicum Regem sancto Hugoni Abbat Cluniaciensi mississe cappam penè auream totam, narrat Auctor miraculorum ejus, in qua vix nisi aurum apparebat, vel margaritarum & gemmarum textus; inferius autem undique tintinnabula resonantia, ipsaque aurea pendebant. Larvus post annum millefimum extensa est Cappæ significatio ad plures vestes sacras & profanas, ut ex Glossariis patet. Cappa pro quotidiana Monachi ueste utitur Gaufridus Abbas in vita sancti Petri Tarantien. *cap. 27. Tolle ibi cappam hanc manicatam.* Loquitur autem de cuculla monachali. Pro ueste communī secularium Cæsarius Cisteriensis *lib. 1. Dialog. cap. 38.* Videntes illum cappa trita atque vetusta indutum, estimantes eum scholarem pauperem & vagum, suscipere renuerunt. Pro habitu summi Pontificis Petrus Damiani *lib. 1. epist. 20. ad Cadolam Antipapam*, habes juxta morem Romani Pontificis rubeam cappam. Sunt & cappæ Episcoporum & Canonicorum, quibus induiti choro intersunt, de quibus non est hic locus differendi.

D

*De veste Diaconorum. Olim colobium,
nunc Dalmatica. Ejus origo,
forma, & usus.*

XVIII. **D**iaconorum proprium indumentum nunc est Dalmatica ex institutione sancti Sylvestri, qui, ut legimus in ejus actis, praecepit ut Dalmaticis in Ecclesia uterentur, cum antea teste Alcuino Colobiis ut solerent. Erant autem colobia tunicae sine manicis, non quod prorsus manicis carerent, sed quia ad cubitum tantum pertinebant. Dalmatice vero manicatae erant, talares, sericae, albæ, auro ornatae, & plagulis seu clavis ex purpura assutis distinctæ. In Dalmatia primum inventæ, & illinc Romanam translatæ sunt, unde & nomen acceperunt, sicut ait Isidorus lib. 19. Orig. cap. 22. Clavatas fuisse purpura præter Isidorum ibidem, afferunt alii scriptores. Ecclesiastici diversis vocibus clavos explicantes. Ait enim Rabanus, habuisse duos tramites, Alcuinus duas virgulas, Amalarius duas lineas, alii duas zonas purpureas. Remansit itaque in Dalmaticis priscus mos angustorum clavorum, ut scribit Rubenius lib. 1. de vestiaria cap. 8. qui ideo existimat, datam Diaconis Dalmaticam angusticlaviam, ut inferiores Presbyteris censemur, qui latum clavum portabant, quæ erat versis senatoria unico clavo purpureo distincta, qualia fuisse colobia Monachorum docet Dorotheus serm. 1. dicens, *signum purpureum assumimus in colobium nostrum, innuentes nos in Christi militiam adscriptos esse, & universas afflictiones ejus sustinere debere: etenim quando passus est Dominus noster, gestavit purpureum vestimentum.* Purpurâ autem etiam clericos quandam usus, patet ex Concilio Narbonensi apud Baronium anno 598. nam usum purpuræ Clericis interdixit. Hodie duobus angustis clavis ornatur Dalmatica, nullâ habita ratione coloris purpurei, imò aliquando sine clavis sit. Planeta vero uno lato clavo distinguitur, qui in multis adhuc apparet ex utraque parte in crucis figuram formatus, quia ut ait Tertullianus lib. de cor. mil. cap. 13. *Illic purpurea suæ sanguis Domini, & latus in cruce ipsius.* Dalmaticam Romanis in usu fuisse Lampridius testis est, qui de Commodo & de Heliodabalo Imperatoribus scribit in dedecus & probrui ipsorum, quod Dalmaticati in publicum processerint: vel quia mollium & deliciorum vestis censembarunt, vel quia exotica & Romanorum oculis insueta erat. Ejus mentione in Actis S. Cypriani, sed sacrane an com-

munis illa fuerit, diversæ sunt sententiae. Ego omnino communem fuisse credo: illo enim ævo nondum ad usum sacrum translatum fuerat. Eutychianus Papa constituisse dicitur in libro Pontificali, ut, quicumque fidelium Martyrem sepeliret, sine Dalmatica aut colobio purpurato nullatenus sepeliret; quod honoris causa constitutum reor. Sed cum idem honos summis Pontificibus, ac ipsis etiam (*) Diaconis tribueretur, ut Gregorius indicat lib. 4. Dialog. cap. 40. decreto suo idem lib. 4. epist. 44. sancxit, ne ferebatur, quo Romani Pontificis corpus ad sepelendum ducitur, Dalmaticis tegeretur. Differit de Dalmatica Baronius in notis ad Martyrologium die ultima Maji, cuius in ea describenda lapsus notavit Ferrarius lib. 3. de vestiaria cap. 9. Primum quoque Diaconorum ornamentum apud omnes nationes orientales & occidentales, est stola sive orarium in humero sinistro, de quo supra actum est.

(*) Et Martyribus.

De vestibus Subdiaconorum. Olim sola Alba utebantur, postea Tunicam & Manipulum addiderunt. De Planetis, quæ antiquitus communes erant omnibus Ordinibus.

XIX. **S**ubdiaconi Romanae Ecclesiae, sedentes in Apostolico throno Gregorio Magno, sola Alba induitæ suo ministerio fungebantur: quem morem alias Ecclesias ab ipsa Romana accepisse idem Gregorius assert lib. 7. epist. 64. ad Joannem Syracusiam. Postea, teste Honorio in Gemma anima lib. 1. cap. 229. duæ illis vestes peculiares tributa sunt: Tunica, quam subtile vocat, quia subtilius contexta; & sularia sive mappula, cui hodie successit Manipulus. Constat autem ex ordine Romano, magnum olim discrimen inter Dalmaticam Diaconi & Tunicam Subdiaconi extitisse: nam titulo de ordine processionis ante Missam loquens de vestibus Diaconorum stolas & Dalmaticas recenser, Subdiaconis vero sibi congruae vestes præbendas esse dicit, quæ apud quosdam, inquit, Subdiacouales nominantur, & mappula in sinistra manu erendæ: sed quæ illæ fuerint nominatim non exprimit. Nulla nunc differentia reperitur inter Dalmaticam Diaconi, & Tunicam Subdiaconi, nisi quod hujus manicae strictiores & breviores sunt: quæ differentia sapè etiam negligitur. Diebus jejuniorum & in adventu tam Diaconi quam Subdiaconi

diaconi planetis utuntur. Quando autem, & qua occasione hic ritus coepit, non liquet. Ejus minuit ordo Romanus, à quo usus Planetæ etiam Acolythis tribuitur. Nam in ordine Ecclesiastico Romana Ecclesiæ, vel qualiter Missa celebratur, Subdiaconus, inquit, tenet Pallium Pontificis in brachio suo super planetam. Et paulò post, Subdiaconus regionarius tenens mappulam Pontificis in brachio sinistro super planetam revolutam extens ad regiam Secretarii dicit. Item, Parat Evangelium qui lecturus est referato sigillo ex precepto Archidiaconi super planetam Acolyti. Et infra. Archidiaconus suscepit amulas, quem sequitur cum scypho super planetam Acolykas. Consentit Amalarius, qui lib. 2. cap. 19. Casula, inquit, est generale indumentum sacerorum duorum, & pertinet generaliter ad omnes clericos. Item, Casula dupla est, post tergam inter humeros, & ante pectus. Nullum autem tam ordo Romanus, quam Amalarius ponunt discrimen inter planetam sive casulam sacerdotum & aliorum ordinum. Cum enim scriberent de re noctis, & eo tempore omnium oculis subiecta, non satis exprecesserunt an & quomodo hujusmodi planetæ inter se differant. In aliis autem auctoribus nihil reperio, quo hic ritus clarius explicetur. Suspicor itaque, Planetæ nomina æquivocum tunc fuisse, & pro ueste acceptum, qua sacerdotes & ministri postremò inducebantur, quæcumque illa fuerit: sicut hodie, ut supra notavimus, cappam vocamus latum illud indumentum, quo Cardinales, Episcopi, & Canonici amiciri solent, cum publicas & ecclesiasticas functiones obeunt, vel choro assistunt sacris uestibus non induti: sicut etiam cappe nomen triomphus externo amictui multorum Religiosorum, atque etiam secularium; licet multum ab invicem discrepant. Quod si disperget haec conjectura, viderint peritiores, quid de hac re statuendum sit; nam eisdem fuisse Sacerdotum, Diaconorum, & Subdiaconorum, atque Acolytorum planetas non credo, nec conveniens & verisimile videtur.

*De habitu sacro Clericorum. Quid & quale
sit Superpelliceum.*

XX. **N**unc Clerici minorum Ordinum, cum sacerdoti celebranti ministrant, superpelliceis utuntur, qua vox barbara est; & ante annos sexcentos incognita: res autem sub aliis nominibus an fuerit ab antiquis designata, incertum est. Qui à temporibus Apostolorum usum superpellicei derivant, vetusta ei vocabu-

la tribuunt; nam quidam esse Ephod contendent, alli phelonium Graecorum, alii lacernum birrum, de quo in actis Cypriani: alii amphibalum, de quo Remigius in testamento ait, *futuro Episcopo successori meo amphibalum album paschalē relinquō*: quæ omnia accuratiū examinare proposita mihi brevitas non patitur. Illud sane certum est, tempore S. Hieronymi, ut ipse testatur l. 1. adv. Pelagianos, omnem clerum in sacrificii consummatione candidis uestibus ministrasse. Postea etiam hoc confirmari ex concilio Narbonensi anno 589. acto, quo sanctum fuit, ne Diaconus, Subdiaconus, aut Lector, antequam Missa consummetur, Alba se presumant exuere. Ex quo colligitur, etiam Clericos alba induitos sacrificio attulisse. Sicut autem alba talaris est, ita etiam superpelliceum talare olim fuisse Stephanus Tornacensis, qui vivebat anno Christi 1180, testis est epist. 123. ad Albinum Cardinalem, cui mittit superpelliceum novum, candidum, & talare. Honorus similiter de indumentis Clericorum differens lib. 1. cap. 232. uestem esse ait laxam & talarem. Successu vero temporis decurtatam esse concilium B. silense ostendit sess. 21. ubi decernens quomodo divinum officium in ecclesia celebrandum sit, præcipit clericis habere tunicas mundas, & superpellicea ultra medias tibias longa. Nunc adeò detruncata sunt, ut vix ad genua pertingant.

CAPUT XXXV.

De Missæ apparatu in vasis, suppellicili, lumenaribus, Incenso, Ministris, Cantoribus, & aliis, quæ infra separatis indicantur.

Post Sacerdotum & Ministrorum indumenta sequuntur ea quæ propius ipsum sacrificium attingunt, sacra scilicet vasa, supplex & ornatus altaris, & reliqua ad Missæ apparatum pertinentia, de quibus breviter agendum est.

De Calice, ejusque origine & materia. Lignos quandoque fuisse, lapidios, & corneos; aneos item, & stannos. Actum fusius de vitreis. Ecclesiam non nisi aureos & argenteos approbasse. Addita his gemme & alia ornamenta. Quidam calices cum ansis. Quidam maiores, & minores; ministeriales, & Baptismi.

I. A Calice

I. **A** Calice incipio, in quo sanguis Christi, re-
demptionis nostræ pretium, consecratur.
De ejus origine nemo qui credit Euangelio am-
bigere potest. Ibi enim legimus Redemptorem
nostrum in ultima cena, postquam tradidit disci-
pulis suis sub specie panis corpus suum, accepisse
calicem, & dedisse illis ac dixisse, ut omnes ex eo
biberent sanguinem suum, qui mox pro illis & pro
multis effundendus erat in remissionem peccato-
rum. Hoc testatur Apostolus se accepisse à Do-
mino, & fidelibus tradidisse. *Quoniam Dominus*
Jesus, in qua nocte tradebatur; accepit panem &
*gratias agens fregit & dixit; Accipite & mandu-
cate, Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur.*
Similiter & calicem postquam canavit dicens, Hic
calix novum testamentum est in meo sanguine. Hinc
Feria quinta majoris hebdomadæ, in qua hujus
sacrifici institutio recolitur, *Natalis Calicis* ab
antiquis Patribus vocabatur; quia tunc calix à
profano uso ad sacrum Christo auctore translatus
est. Praecellere Eligius Noviomensis Episcopus
hom. 10. in cena Domini, *Vocatur, inquit, hæc*
dies cena Domini, vocatur & natalis Calicis, quia
bac eademque die mysticum Pascha Dominus cum
*discipulis celebrans, Sacramenta corporis & san-
guinis sui illis, atque per illos nobis tradidit, & ipse*
celebrationis initium fecit. Qualis autem fuerit ca-
lix, quo Christus primùm usus est, describit Bar-
ronius anno 34. nu. 63. Bedæ nixus testimonio
his verbis, „Non præterimus tamen dicere,
„quod calix ille, in quo Redemptor noster Jesus
„Christus sacratissimam Eucharistiam consecra-
„vit, ut egregium tantum rei monumentum, à
„communi usu selectæ, ac summa industria af-
„servatus, ad huc Bedæ temporibus Hierosoly-
„mis visebatur, de quo hæc ipse lib. de locis san-
ctis cap. 2. In platea, quæ Martyrium & Gol-
gatha continuat, exedra est, in qua Calix Do-
mini scrinio reconditus per operculi foramen
tangi solet & osculari: qui argenteus calix hinc
inde duas habens ansulas sextarii Galliæ mensu-
ram capit. A Christo igitur initium calicis ha-
bemus, quem ab Apostolis & deinceps à Patri-
bus in sacrificiis adhibitum fuisse extra contro-
versiam est, cum sacrum celebrari sine illo non
possit. Ex qua verò materia primis ecclesiæ sa-
culis fabricari soleret, hīc primo loco investigandum est. In Concilio Triburensi sub Formofo
cap. 18. celebre apophthegma refertur S. Boni-
facii Episcopi Moguntini: *Vasa quibus sacrosan-
cta conficiuntur mysteria, calices sunt & patenæ, de*
quibus Bonifacius Martyr & Episcopus interroga-

tus, si liceret in vasculis lignis sacramenta confidere,
*respondit: Quondam sacerdotes aurei ligneis calici-
bus utebantur, nunc è contra ligni sacerdotes aureis
utuntur calicibus. Honarius quoque in Gemma
animæ lib. 1. cap. 89. *Apostoli, inquit, & eorum*
successores in lignis calicibus Missas celebraverunt. Sed Honorio id afferenti sine legitimo teste noa
credo: & ex verbis Bonifacii inferri non potest,
quod usus ligni calicis communis fuerit in pri-
mitiva Ecclesia. Crediderim potius S. Antistitem
zelo Dei succensum præteriorum comparatione
sua tempora redarguisse, id quod homines
pauci solent. Fuisse in aliqua Ecclesia calicem li-
gneum vel propter rerum penuriam, vel propter
incuriam sacerdotum, non inficior, neque enim
concilium Triburense loco citato statuisset, ne
quis deinceps sacra mysteria in lignis vafulis
confidere præsumeret, nisi hic abusus alicubi
irreplisset. Canones quoque editi in Anglia sub
Edgaro Rege cap. 41. calicem fusilem esse de-
cernunt, vetantque ne omnino in ligneo fiat con-
secratio. Pixidem ligneam & in ea corpus Do-
mini commemorat Rupertus Abbas lib. de incen-
dio Tuitiensis cap. 5. Sed hæc conservandæ Eu-
charistiae, non confidiendæ destinata erat. In-
ter abusus etiam recenso lapideos & corneos ca-
lices. De lapideis sive marmoreis mentio fit in
vita S. Theodori Archimandritæ apud Surium
die 22. Aprilis; narrat enim Gregorius Presby-
ter eius scriptor, quod cum monasterium ab illo
adficatum auctum esset, sed argentea supelle-
ctili careret, & vasa tantum marmorea in myste-
riis adhicerentur, misit sanctissimus Theodorus
Archidiaconum suum ad regiam civitatem, ut ar-
genteum vas ad sacrorum mysteriorum usum
emeret. Ex lapide item onychino factos legimus,
nam in synodo Duziaciensi edita à Cellotio pag.
4. cap. 5. inter crimina Hincmarii Laudunensis
hoc numeratur, quod calicem onychinum auro
& gemmis ornatum à Rege donatum ab ecclesiæ
instulerit. In actis S. Berneucardi episcopi Hildesheimensis scriptum est, plures ab eo calices
datos ecclesiæ & unum ex lapide onychino, alte-
rum chrystillinum mira industria. Leo Ostiensis
in fine lib. 3. chronicæ Cassinæ. inter ornamenta à
Victore III. Cassinensi ecclesiæ relicta, duos ca-
lices onychinos recenset. Similis lapidi onychino
est fardonyx, ex qua gemma Sugerius Abbas se
altaris officiis calicem pretiosum comparasse ait
in libro de gestis suis, cum regnum administra-
bat. Cornei meminit Synodus Calcutensis in
Anglia sub Adriano I. quæ ejus usum prohi-
buit*

Nnn

buit cap. 10. Thomas item Bartholinus lib. de medicina Danorum domesticâ scribit, penes se esse calicem cornuum, quo olim in sacrificio Missæ utebantur Norvegi. Fuerunt & calices vitrei, qui proculdubio mundiores & decentiores erant, & ideo antiquior ac frequentior eorum usus. Punt nonnulli, à Zephyrino Papa statutum fuisse, ut calices vitrei essent, in libro enim Pontificalis de eo scriptum est. *Hic facit constitutum de ecclesia, ut patenæ vitreas ministri ante sacerdotes portarent, dum episcopus Missam celebraret.* At hic de calicibus nec verbum quidem, xtendere autem ad calices statutum de patenis, ut plerique faciunt, ego non audeo, Pontifice nihil de illis decernente: cum præsertim nos lateat, ad quem usum portarentur illæ patenæ à ministris, quas probabiliter crediderim distribuendæ potius populo communioni, quam sacrificio deservisse. Alii huc pertrahunt Tertullianum, qui lib. de pudicitia cap. 7. ait: *Procedant picturæ calicum vestrorum, si vel in illis perlucebit interpretatio pecudis illius, ovis scilicet perditæ & à Domino requisiæ, & humeris ejus reverætae.* Et infra cap. 10. *Si forte patrocinabitur pastor, quem in calice depingis.* Et post pauca. *At ego ejus pastoris scripturas haurio, qui non potest frangi.* Sed hic Tertullianus nihil de materia calicis exprimit, deque sola pictura loquitur, quæ non solum vitreis, sed etiam argenteis convenienti possunt, illius præsertim scriptoris stylo, qui metaphoris abundat, & obscuritatem ubique affectavit, ut de illo restatur Laetantius lib. 5. cap. 1. Continent autem citata verba, ut hoc obiter notem, illius jam hæretici adversus Catholicos amarulenta convitia, ac si pastorem ovem perditam gestantem in calicibus pingerebant, ut hinc in omne seculus animarentur tanquam pœnitentiam summi Pastoris misericordia recepturi post lapsum, quam ipse negabat. Alii ad astruendum vitrei calicis usum plurima coacervant veterum Patrum testimonia, in quibus fracti calicis mentio fit, ac si nihil frangi possit, nisi sit vitreum. At hos redargunt Grammatici, apud quos frangi dicitur, quicquid rumpi, discerpi, scindi, secari, collidi, conteri, communui potest. Unde Cicero orat. 6. in Verrem, *Aureus annulus, quem habebat, fractus est & comminatus.* Et lib. 4. ad Atticum epist. 3. *Quinti fratris domus conjectu lapidum fractæ est.* Certiores vitrei calicis probationes probat notæ scriptores suppeditant. Apostolicis temporibus proximus fuit Marcus hæreticus & magus, qui testibus Irenæo lib. 1. cap. 9. & Epiphanius bær.

34. vitreum calicem, catholicorum morem æmulatus; ut putat Baronius, in mysteriis adhibens, vinum album præstigiis suis mutabar in rubrum, ac si per ejus invocationem sanguis stillaret in calicem. Donatus quoque episcopus Aretinus & martyr calice vitreo utebatur, quem fractum à Paganis fulâ oratione reparavit, ut scribit Gregorius Magnus lib. 1. Dialog. cap. 7. S. Hieronymus in fine epistolæ 4. ad Rusticum laudans Exuperium Episcopum Tolosanum, *Nihil, inquit, illo diutius, qui corpus Domini canistro vimeo, & sanguinem portat in vitro.* Cæsarius item Arelatenfis, ut narrat Cyprianus ejus discipulus in vita ipsius, vitreo calice usus est, cuius illa verba referuntur, *An non in vitro habetur sanguis Christi?* quia nimirum aurea & argentea vala pro redimendis captivis distracterat. Calicis quoque vitrei fracti, & meritis S. Laurentii martyris in ejus Basilica Mediolanensi reparati meminit Gregorius Turonensis lib. 1. de gloria Martyrum cap. 46. Quod vero plures, præcipue in Gallia, tam Episcopi, quam Presbyteri vitreo calice usi sunt, non in aliquam Ecclesie legem, neque in Ecclesiæ Gallicanæ consuetudinem, sed in temporum calamitatem referendum est ob barbarorum incursiones, quæ coegerant omne aurum Ecclesiae pauperibus & in captivitate degentibus erogari, ut Hieronymus & Cyprianus supra citati affirment. S. Benedictus Ananienfis, ut vita ejus scriptor ait, *vala ad conficiendum Christi corpus nolebat sibi esse argentea: siquidem primum ei fuerunt lignea, deinceps vitrea, sic tandem confundit ad stannea.* Sanctas item Columbanus æneo calice ulus est, cuius exemplum Gallus ejus discipulus imitatus, vala argentea recusavit, ut habent ejus acta apud Surium die 16. Octobris. Verum haec privata illorum opinio fuit, & idem Benedictus mutata postmodum sententia non solum calices, sed & lampades & candelabra, alia que ornamenta ex argento admisit. Porro Gratianus de consecr. dist. 1. c. 45. & Ivo p. 2. c. 131. ex quodam concilio Rhemeni canonem afferunt, quo præcipitur, ne quis in ligneo aut vitreo Calice præsumat celebrare. At quale fuerit hoc concilium, & quo tempore celebratum, nec illi dicunt, nec mihi libertate divinare, licet non ignorem, à quibusdam recentioribus ad ævum Caroli Magni referri, qui tamen sui dicti nullam afferunt certam rationem. Pluries itaque veritum, nunquam statutum aut approbatum legimus calicis lignei, aut vitrei, sive lapidei, vel cornei usum. Prohibetur similiter in eodem canone Rhemeni calix ex ære vel.

vel aurichalco, quia ob vini virtutem parit aeruginem, quae vomitum provocat. Mandat autem ut si non ex auro, saltem ex argento fiat. Quod si quis tam pauper est, ut argenteum habere non possit, saltem stanneum habeat. Richardus vero Cantuariensis Archiepiscopus immediatus S. Thomae martyris successor in synodo a Rogerio Hovedensi relata præcepit, ne consecraretur Eucharistia nisi in calice aureo vel argenteo, & ne stanneum calicem Episcopos benediceret. Cui consonans Petrus Damiani opus. 23. cap. 1. acriter invehit adversus incuriam sacerdotum, qui stanneis, vel etiam supparis cuiuscumque metalli calicibus, eis que folidis utebantur, quos propriis adhibere laibis vir quilibet potens non dignaretur.

II. Hæc mihi de calicibus ex ligno, vitro, aliâve materia præter aurum & argentum non fabricandis ex veterum monumentis comperta sunt; ex quibus colligitur, orthodoxam Ecclesiam semper & ubique in hoc conspirasse, ut aureis vel argenteis calicibus sacerdotes uterentur. Urb. I. fecisse omnia ministeria sacrata argentea, & patens argenteas 25. apposuisse narrat sub nomine Damasi auctor libri Pontificalis: non tamen hinc inferendum, ut quidam perperam faciunt, tunc primum ex argento cūlos calices fuissent. Nam liber Pontificalis refert quid ille fecerit, quid vero ab aliis ante ipsum factum sit, & quibus vasis usi sint, non dicit. Contrarium potius evincitur ex facto S. Laurentii martyris integro ferè saeculo ante Urbanum, qui, ut scribit S. Ambrosius lib. 2. de officiis cap. 28. iussus a Sixto Pontifice aurum Ecclesiae pauperibus erogare, martyrium subire maluit, quam S. Pontifici non obediens. Aurum igitur egenis distribuit, vasa sacramentorum vendidit: quia in usus pauperum, ut ibidem docet Ambrosius, vasa ecclesiæ etiam initia confingere, confolare, vendere licet. Eleganter Prudentius hym. 2. de coronis persecutorem introducit potenter a Laurentio inter Ecclesiæ thesauros etiam vasa sacra his versibus.

Hanc esse vestris orgiis
Moremque & artem proditum est.
Hanc disciplinam sacerdos.
Litent in auro Antistites.
Argenteis scyphis ferunt.
Fumare sacrum sanguinem,
Auroque nocturnis sacris
Adspicere fixos cereos,
Tunc summa est cura Fratribus,
Ut sermo testatur loquax,
Offerre fundis venditis
Sectiorum millia.

Hic mos fuit primorum Christi fideliū, qui venditis possessionibus pretia Apostolis in communem Ecclesiæ usum afferebant. Non ergo deerant Apostolis nummi, quibus & fratum necessitatibus providerent, & quæ spectabant ad usum sacrificii compararent. Curasse autem ut ea maximè decentia essent, & ut vasa sacra ex pretioso metallo fabricarentur, non levi conjectura inferre possumus ex eorum pietate & maxima veneratione, qua divina mysteria corporis & sanguinis Christi prosequabantur. Derivata ab illis ad posteros hæc cura & religio est, adeò ut etiam saeviente persecutione aureos & argenteos calices ecclesiæ habuisse fide dignissimi scriptores testentur. Optatus Milevitanus lib. 1. loquens de Mensurio episcopo, Eram, inquit, ecclesiæ ex auro & argento quād plurima ornamenta, quæ nec defodere terræ, nec secum portare poterat. In his autem ornamentis potiorem locum calices obtinuisse, nulli dubium esse potest; nam lib. 6. inter scelera Donatistarum hoc etiam recentet, quod calices fregerint. Fregisti, inquit, calices, Christi sanguinis portatores, quorum species revo castis in massas, meream nefarissimum procuringantes. Emerunt forsan in uix suis folidæ mulieres: emvunt Pagani facturi vasa in quibus incenderent idolis suis. Ex quibus verbis duo evidenter deducuntur, unum quod etiam sub ethniciis Principibus Christianorum persecutoribus, quibus imperantibus Donatistæ eruperunt in Africa, habebat Ecclesia vasa aurea & argentea: alterum, quād ineptè viri alias non indocti eam Optati sentientiam, Fregisti calices, afferant ad probandum, quod calices tunc vitrei fuerint, à qua inconsulta opinione proculdubio recessissent, si integrum Optati textum legissent: neque enim vitri fragmenta vendi poterant, & in Paganorum vasa confundi. Extant acta Proconsularia adversus tradidores sub Diocletiano & Maximiano apud Baronium to. 2. anno 303. quorum meminit Augustinus epist. 165. ad Generosum & in libris adversus Cresconium, ex quibus constat, raditos à Donatistis non solum sacros codices juxta editum Diocletiani, sed etiam calices aureos & argenteos. Huc item spectat quod Gregorius Turonensis scribit lib. 1. de gloria Martyrum cap. 38. in cryptis subterraneis, in quibus olim fideles metu persecutionis sacris operari confueverant, varia ministeria argentea reperta fuissent. Sopitis vero persecutionibus sub Constantino Magno & deinceps, coepérunt Ecclesiæ aureis, argenteis, & gemmatis calicibus abundare. Ipse Constantinus

Nnn 2

nus.

nus, ut liber Pontificalis in Sylvestro recenset, Ecclesiæ quas ædificavit, sacris donariis locupletans, inter cætera fecisse dicitur calices minores ex auro purissimo XL. pensantes singulos libras singulas: calices ministeriales L pensantes singulos libras binas: calices argenteos XX. pensantes singulos libras decem. Celebre est viri impii convitium, quem cum misere Julianus Apostata ad expilandum templum Antiochenum, ut refert Theodoretus lib. 3. hist. Eccles. cap. 8. sacerorum vasorum, quæ Constantinus donaverat, magnificentiam admirans, En, inquit, cujusmodi vas filio Mariæ ministratur. Basilikam Principis Apostolorum plurima ex auro & argento vasa & ornamenta posse disse, quando Alaricus Gothorum Rex Urbem diripuit, Paulus Orosius l. 7. jucunda & memorabilis historia enarrat. Augustinus conc. 2. in Psal. 113. explicans verisiculum simulacra gentium, argentinum & aurum, ait: sed enim & nos pleraque instrumenta & vasa ex hujusmodi materia vel metallo habemus in usum celebrandorum Sacramentorum, quæ ipso ministerio consecrata, sancta dicuntur. Chrysothomus aureum calicem & gemmis ornatum commemorat hom. 5. in Mass. Agathias lib. 2. de reb. Inst. gentem Alemannicam templo expilasse ait, amulas, calices, aceras, & alia vasa ex puro auro diripiisse. Ipse Mer. Chlothoës Rex Persarum tametsi infidelis, ut refert Theophylactus Simocatta lib. 5. hist. c. 13. Sergio martyri crucem auream & gemmatam dono dedit ob victoriam ejus ope obtentam; itemque calicem, & discum, & thuribulum, aurea omnia, ut ejus intercessione prolem haberet à Siræ conjugé, que erat Christiana. S. Perpetuus Turonensis Episcopus duos calices aureos Ecclesiæ suæ legavit, ut legimus in ejusdem testamento nuper edito tomo 5. Spicilegii. Childebertum Regem sexaginta calices aureos gemmis pretiosis ornatos ab Hispania in Galliam detulisse scribit Gregorius Turonen. lib. 3. hist. Franc. cap. 10. Omitto reliquos ejusdem vel sequentium seculorum, quorum testimonia in re clarissima superflua sunt. Inter calices autem aureos, gemmis distinctos, & argenteos, quos Ecclesiæ donatos legimus, nonnulli palliū occurunt magni ponderis, non usui, sed ornamento. Conradus Episcopus in Chronico Moguntino sacra vasa illius Ecclesiæ describens, calices recenset tantæ quantitatis, quod cum ipsis divina mystia nequam poterant celebrari: quorum unus duas habebat ansas, quæ poterant manus replere

levantis. Carolus Magnus apud Anastasiū in vita Leonis III. obtulisse dicitur calicem majorem cum gemmis & ansis duabus pensantem libras LVIII. Idem Anastasiū in Gregorio III. commemorat inter donaria calicem cum gemmis pensantem libras XXXIV. & in Leone IV. calices majores ex argento purissimo, qui pendent, inquit, in arcu numero X. & alios qui pendent inter columnas numero XL. pensantes simul libras CCLXVII. Et in Paschali I. Fecit calices majores ex argento pendentibus numero XLII. qui omnes simul pensant libras CCLXXXI. Habebant hi catenulas & ansas, quibus ante altare diebus Festis appendebantur. Iterum in Leone III. Fecit calicem majorem cum gemmis & ansis duabus pensantem libras XXXVI. Eundem dedisse ait S. Petro calicem aureum præcipuum tetragonum spanoclystum diversis ornatum lapidis pretiosis, pensantem libras XXXII. nec non & patenam auream spanoclystam miræ magnitudinis gemmis decoratam pensantem libras XXV. & unicas IX. In his observandum, non solum majores, qui ad ornatum erant, sed alios etiam ad usum sacrificii ansatos olim fuisse. Ordo Romanus agens de officio Missæ, Levat, inquit, Archidiaconus calicem per ansas, & tenet extollens illum iuxta Pontificem. Magnum chronicon Belgicum calicem aureum commemorat habentem duas auriculas, quem S. Henricus Imperator Ecclesia sancti Laurentii obtulerat. Ideo autem ansatos fuisse puto, ut commodiū tractari possent, & illis porrigi, qui ex ipsis Christi sanguinem haire solebant. De calice sancti Remigii, qui propter imagines in eo incisæ imaginatus dicebatur, & de versibus in eo sculptis legendus Flodoardus lib. 1. hist. Rhenen. cap. 10. & 18. Erant & calices baptismi, ut colligitur ex Anastasiō in Innocentio I. quibus mysticum poculum lactis & mellis recens baptizatis porrigebatur, de quibus non est hic locus differendi. Constat quoque ex antiquis Ritualibus, plures in uno sacrificio adhibitos olim calices, quorum unus ipsis sacrificanti, & ministris, & aliis sacerdotibus, si qui erant prisco ritu concelebrantes, inserviebat: alii plures vel pauciores pro numero fideliū communicantium apponabantur, qui grandiores & capaciores erant, & dicebantur ministeriales, quorum saepe fit mentio in vitis Pontificum. Respexit ad hanc calicem pluralitatem liturgia Jacobi, in qua Diaconis præcipitur, ut attollant discos, id est patenas, & calices ad imparcendum populo.

Simili

Simili modo in Constitutionibus Apostolicis mentionatur Diaconi prætervolantes bestiolas abigere, ne in pocula incident. Permanit hæc consuetudo usque ad tempora Gregorii II. qui in epist. 14. qua respondet consultationibus S. Bonifacii, constituit, ne plures calices in altari ponerentur, eo quod hic usus institutioni Christi non conveniret, qui omnes de uno & eodem calice communicavit: cuius rationis pondus non est meum examinare. Observo tamen Gregorii II. seculo communicantium numerum adeo immunitum fuisse, ut plures calices necessarii non fuerint. Sublata denique communione sub utraque specie, mos ille prorsus abolitus est. Armenii duos calices adhibent in Missa, sed alter patenæ Latino-rum, five Græcorum disci vicem gerit, in quo panem consecrandum ponunt, in altero autem vinum.

De patena, ejusque forma & materia. Tangere vas a sacra quibus liceat. Ad quem olim spectaret illorum custodia.

III. **A**nexa calici est patena, quæ eius opusculum est, sic dicta à patendo, qua voce usus est Columella 1. 12. c. 43^o deque vas apud profanos scriptores significat latis & patentibus labris. Græci *discō* vocant. Sed discus magis cavus & capacior est, ne panis & micæ excidant. Patenæ magni ponderis, gemmisque ornatas sèpè memorat Anastasius inter donaria Pontificum penitentes XXV. vel XXX. libras. Et in Leone III. meminit patena majoris aureæ cum gemmis & ansis duabus. Porro istæ cùm tantæ magnitudinis essent, usui esse non poterant sacerdoti celebranti. Erant autem & patenæ ministeriales cæteris ampliores, quæ distribuendæ populo Eucharistiae deserviebant. Erant & Chrisinales ad usum Baptismatis & Confirmationis. Ex eadem materia, quæ calices, confitatas fuisse, cum par utrumque sit ratio, credibile est. Zephyrinus vitreas fieri sancivit, Urbanus argenteas, quod qualiter intelligi debeat, jam supra dictum est. An Christus consecratum panem in disco seu patena posuerit, non exprimunt Evangelistæ: ejus tamen usum ævi Apostolici esse Liturgia Jacobi ostendit. Sculptum in patena vultum Salvatoris referunt Anastasius in vita Gregorii IV. & Johannes Diaconus in vita sancti Anastasi Episcopi Neapolitani. Utriusque verò tam calicis quam patenæ extat in Ordine Romano consecratio,

unctione Christi certisque precibus adhibitis, quem ritum è veteri testamento ad novum profluxisse reor. Idèd vetitus utriusque tactus profanis hominibus decreto Sixti I. à quo ait liber Pontificalis, constitutum, ut ministeria sacra non tangerentur, nisi à Ministris. Decreto item Concilii Laodiceni sub S. Sylvestro c. 21. sancitum est, non oportere Subdiaconum vasa sacra contingere. Et concilium Agathense cap. 66. statuit, non oportere in sacros ministros vasa Dominica contingere. Quod verò attinet ad Subdiaconos, data illis facultas est et tangentendi in concilio Bracarense primo sub Joanne III. cap. 28. Placuit ut non licet cuiuslibet ex lectoribus sacra altaris vasa portare, nisi his qui ab Episcopo Subdiaconi fuerint ordinati. Acolythis etiam eamdem licentiam concessam ex ordine Romano manifestum est. His custodiendis sacrorum vasorum custos, quem Græci Scevophylacem & Cemeliarchen vocant, olim deputabatur, cuius inter officia & dignitates Ecclesiæ Constantinopolitanæ meminit Codinus cap. 1. Fungebatur hoc officio in Ecclesia Romana S. Laurentius, de quo Prudentius sic canit.